
U.C. Risorse strumentali, Logistica, manutenzione ordinaria patrimonio ed
impiantistica sportiva

Servizio 1 - Provveditorato ed economato  - UCT0201
e-mail:economato@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Anna Rita Zaccardini

Responsabile del procedimento

Anna Rita Zaccardini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  SERVIZIO DI ROTTAMAZIONE DEL VEICOLO FIAT DOBLO' TARGATO
CS916XL, INVENTARIO N. 395791

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Leli Luigi Maria

1

Proposta n. P1876 del 
25/05/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili

Come da dispositivo interno.



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05/10/2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011" successivamente integrata con Deliberazione del Consiglio metropolitano
n. 60 del 29/09/2022;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 11 del 27/03/2023 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  10 del  27/03/2023 recante  “Approvazione
definitiva  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2023  –  2025  con  aggiornamento. 
Approvazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 ed Elenco Annuale 2023.
Approvazione Programma Biennale Acquisti beni e servizi 2023-2024”;

Vista  la Deliberazione del  Consiglio  metropolitano  n.  13 del  12/04/2023 recante  “Approvazione
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023. Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  14 del  12/04/2023 recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2023–2025”;

Visto  il  Decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  51  del  20/04/2023  recante  “Adozione  del  Piano
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.). Triennio 2023-2025.”;

Visto l'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

considerato che, tra le specifiche funzioni assegnate al Servizio 1 "Provveditorato ed Economato"
dell'U.C. Risorse Strumentali, Logistica, Gestione ordinaria del Patrimonio ed Impiantistica sportiva,
rientra la gestione delle autovetture di proprietà dell'Ente;

che, in data 20/03/2023 a seguito di un guasto riscontrato sul veicolo FIAT DOBLO' CS916XL, è stato
richiesto un preventivo all'Autofficina Pontina srl,  aggiudicataria del servizio di  manutenzione di
autovetture della CMRC;

che,  in data 12/04/2023, l'Autofficina Pontina srl  ha presentato un preventivo complessivo di  €
1.198,86 IVA esclusa (€ 1.462,61 IVA inclusa);

2



che il suddetto veicolo FIAT DOBLO' CS916XL è in capo al Dipartimento VII - Servizio 1 "Servizi per
la  formazione  professionale"  con  inventario  n.  395791,  ma  con  l'utilizzo  esclusivo  da  parte
dell'ufficio Autoparco;

che, a seguito di una valutazione del preventivo, della vetustà del veicolo e dell’impossibilità dello
stesso a transitare all’interno del nuovo anello ferroviario, con nota prot. CMRC-2023-0069704 del
03/05/2023, trasmessa al Dirigente del Dipartimento VII - Servizio 1, si evidenzia la possibilità di
una eventuale rottamazione dello stesso;

 

che,  in  data  15/05/2023  con  nota  prot.  CMRC-2023-0078053,  il  Dirigente  del  Servizio  1  -
Dipartimento VII, ha dato nulla osta alla dismissione dello stesso;

atteso che:
-non risulta economicamente vantaggioso procedere alla riparazione del veicolo suindicato;
-detto veicolo è iscritto all'inventario generale dell'Ente con n. 395791 e risulta completamente
ammortizzato in bilancio quindi il suo valore residuo contabile è pari ad € 0,00;
-a  seguito  della  comunicazione  dell'avvenuta  rottamazione,  verrà  effettuata  la  procedura
informatica  sull'applicativo  "Patrimonio  Web"  finalizzata  alla  Dismssione/Cancellazione
dall'inventario generale così come previsto dall'art. 70 del Regolamento di contabilità dell'Ente;

pertanto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 si ritiene opportuno affidare alla
Società F.lli Frasca & C. snc, sita in Via Latina Km 4+000 – 00034 Colleferro (RM), C.F. 08048810587
-  P.IVA 01946471008, il servizio di demolizione del veicolo FIAT DOBLO' CS916XL, senza alcuna
spesa a carico dell'Ente con le seguenti condizioni:
-radiazione del veicolo dal P.R.A. previo versamento dei documenti di circolazione con a carico della
Società il pagamento dei diritti e delle tasse previste;
-conduzione  del  veicolo  presso  il  centro  di  raccolta  degli  autoveicoli  da  demolire  autorizzato
dall'Ente, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e 209/2003 per essere demolito ed effettuare il recupero dei
materiali e dei beni suscettibili di successivo utilizzo in osservanza della normativa ambientale di
settore;
-consegna della documentazione di avvenuta cancellazione del veicolo al P.R.A. nonché delle copie
della documentazione di smaltimento.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

3



Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, senza alcun onere per
l'Amministrazione, il servizio di demolizione e cancellazione dal P.R.A. di n. 1 veicolo obsoleto come
meglio descritto in narrativa, assegnato al Dipartimento VII - Servizio 1 (n. inventario 395791) ma
con utilizzo esclusivo da parte dell'Ufficio Autoparco, alla Società F.lli Frasca & C. snc, sita in Via
Latina Km 4+000 – 00034 Colleferro (RM), C.F. 08048810587 - P.IVA 01946471008;

2) di prevedere che, a seguito della comunicazione di avvenuta rottamazione, verrà effettuata la
procedura informatica sull'applicativo "Patrimonio Web" finalizzata alla Dismisisone/Cancellazione
dall'inventario dell'Ente del veicolo FIAT DOBLO' CS916XL  identificato  in inventario con n. 395791,
così come previsto dall'art. 70 del Regolamento di contabilità dell'Ente;

3) di dare atto che a seguito dell'avvenuta cancellazione dal PRA, sarà cura del Servizio 1 - U.C.
"Risorse Strumentali,  Logistica, Manutenzione ordinaria del patrimonio ed Impiantistica Sportiva"
dare  comunicazione  all'Ufficio  Centrale  2  -  Direzione,  per  la  relativa  interruzione  della  polizza
assicurativa dell' RCAUTO. 

4



Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

5


		2023-06-07T11:50:53+0200
	Roma
	luigi maria leli
	Per approvazione


		2023-06-07T18:43:09+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-06-07T18:44:09+0200
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




